הארגון מתפקד כסוכן-מידע, כולל מידע היסטורי על אופן תגמולם של עובדים אצל מעביד ספציפי, והוא עושה שימוש בזיכרון הקולקטיבי שלו כדי להציג למעביד דרישות שכר ולהחליט אם לקבל את עמדות ההנהלה ביחס לתנאי העבודה במסגרת המשא-ומתן הקיבוצי. נוסף על כך, במקומות עבודה מאורגנים שתנאי העבודה מוסדרים בהם בהסכמים קיבוציים, ולא בחוזים אישיים, שכר העובדים אינו חסוי, והעובדים זכאים

5 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38, קובע בס' 2: "לא יפלה מעביד בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי, הריון או היותם הורים, גילם, גזעם, דתם, לאומיותם, ארץ מוצאם, השקפתם, מפלגתם או שירותם במילואים... בכל אחד מאלה: ... (2) תנאי עבודה..."

חשוב להדגיש שנושא המאמר הוא זכותם של העובדים לשתף זה את זה במידע על תנאי עבודתם, ולא השאלה אם מוטלת על המעביד חובה למסור מידע על תנאי העבודה לעובד המעוניין לקבל מידע זה מהמעביד.¹² השאלה אם חובה כאמור מוטלת על המעביד,

- 8 כל ההסכמים הקיבוציים נרשמים בתוך חודשיים מיום חתימתם על-פי ס' 10 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, ס"ח 63, ופתוחים לעיון הציבור (ס' 10 לחוק).
- 9 יש מצבים שבהם, נוסף לתחולת ההסכם הקיבוצי, חל על עובד מסוים גם חוזה אישי (ס' 22 לחוק הסכמים קיבוציים), ולכאורה, במקרה זה שכרו של העובד אינו גלוי. אך מקרים אלה הם בבחינת החריג, וממילא יש לארגון העובדים זכות לדרוש מידע על אופן התגמול של עובדים אלה וגובהו, ראו עניין דלק, לעיל ה"ש 7.
- 10 כהן, הברפלד, מונדלק וספורטא, לעיל ה"ש 4, במיוחד בעמ' 14 - לוח 1.
- 11 בדומה למגבלות חוזיות המוטלות על עובדים ביחס לחופש העיסוק שלהם (תניות של איסור התחרות), שהוכרו בנסיבות מסוימות על-ידי בתי-הדין לעבודה ובתי-המשפט כנוגדות את תקנת-הציבור. ראו, לדוגמה, ע"ע 164/99 פרומר - רדגארד בע"מ, פד"ע לד 294 (1999) (להלן: עניין צ'ק פוינט); ע"א AES System Inc. 6601/96 נ' משה סער, פ"ד נד(3) 850 (2000) (להלן: עניין סער).
- 12 לחובה המוטלת על המעביד למסור מידע על שכר עובדיו ראו ס' 7 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230 (להלן: חוק שכר שווה), הקובע: "מעביד ימסור לעובדו, לפי דרישת העובד, מידע לענין חוק זה בדבר רמות שכר של עובדים המועסקים אצלו, לפי סוגי עובדים, סוגי משרות או סוגי דירוגים, ובלבד שהמעביד אינו חייב למסור מידע אלא במידה הדרושה לפי הענין, שיימנע מגילוי פרטים מזהים של עובדים, ושאינן במסירת המידע הפרה של כל דין אחר."

"חופש ההתארגנות וזכות השביתה מהווים נדבך חשוב בדמוקרטיה הישראלית בהיותם חלק מכבוד האדם וחירותו"; עב' 1/03 עמותת עובדי נותב ניהול ותפעול – הסתדרות העובדים הכללית החדשה, דינים ארצי לג(13) 47, פס' 12 (2004); ראו גם את חוק הסכמים קיבוציים (תיקון מס' 6), התשס"א 2001, ס"ח 123, אשר הכניס את ס' 33-ח33 לחוק הסכמים קיבוציים.

- 25 רות בן-ישראל דיני עבודה כרך ג 886-888 (האוניברסיטה הפתוחה, 2002).
- 26 ס' 3 לחוק הסכמים קיבוציים מגדיר מהו "ארגון העובדים היציג": "ארגון יציג של עובדים לענין הסכם קיבוצי מיוחד הוא ארגון העובדים שעם חבריו נמנה המספר הגדול ביותר של עובדים מאורגנים שעליהם יחול ההסכם, או שהוא מייצגם לענין אותו הסכם, ובלבד שמספר זה אינו פחות משליש כלל העובדים שעליהם יחול ההסכם."

הנגישות למידע תאפשר לא רק את הרחבת הליטיגציה המשפטית בנושא חשוב זה, ליטיגציה שחסרה בנוף המשפטי הנוכחי,⁵⁷ אלא אולי, ואף חשוב יותר, גם ויסות עצמי של שוויוניות השכר על-ידי המעביד ודרישות פרטניות של עובדים להשוואת שכר בשיחות מול המעביד בטרם תוגש תביעה משפטית.

מילואים או שירותם הצפוי בשירות מילואים כהגדרתו בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, לרבות מחמת תדירותו או משכו, כמשמעותו בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, הצפוי להם, בכל אחד מאלה..."

54 סעיף המטרה בחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, ס' 1, קובע: "חוק זה נועד לקדם שוויון ולמנוע הפליה בין המינים בכל הנוגע לשכר או לכל גמול אחר בקשר לעבודה."

55 ראו הנתונים בלוחות שבה"ש 52 לעיל (הנתונים לגבי יהודים מתייחסים לילידי הארץ). פערי השכר מחושבים על-סמך שכר לשעת עבודה.

יג 610 (2003); עב' (ב"ש) 1576/99 נידם - ראלי חשמל ואלקטרוניקה בע"מ, דינים אזורי יא 328 (1999); עניין גורן, שם; עב' (י"ם) 1551/00 אלוני - אורט מכללות ובתי ספר למדעים ולטכנולוגייה מתקדמת, דינים אזורי יב 13 (2001). מספר זעום של תביעות הוגשו בהתבסס על החוק בגרסתו הקודמת (חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשכ"ד-1964, ס"ח 166), ביניהן: תב"ע מז/92-1 אבוטבול - הבונים, מוצרי צנרת בע"מ חצור הגלילית, פד"ע כג(2) 61 (1991); דב"ע לז/3-71 "עלית" חברה ישראלית לתעשיית השוקולד בע"מ - לדרמן, פד"ע ט(1) 255 (1978).

לעובד החושד שהוא מופלה לרעה בשכרו מחמת השתייכותו לאחת הקבוצות המוגנות, ומועסק בחווה עבודה אישי, אין חלופות רבות לבירור חשד זה על-ידי איסוף מידע עצמאי.

67 מקורה של ההלכה בדב"ע לג/25-3 ועד אנשי צוות דיילי אוויר – חזין, פד"ע ד 365 (1973), שם נפסל הסדר שנקבע בהסכם קיבוצי המפלה לרעה דיילות צוות-אוויר לעומת דיילים גברים: "ולא ייוותר כל ספק, כי 'הפליה' היא מן המידות הנוגדות את 'הסדר הציבורי' ואת 'טובת הציבור', ומניעתה דרושה לתיקון העולם." (פסק-הדין, שניתן בשנת 1973, אינו עושה שימוש במונח "תקנת הציבור", שנכנס ללקסיקון המשפטי עם חקיקת חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973).

68 ראו לדוגמה בג"ץ 721/94 אל-על נתיבי אויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ, פ"ד מח(5) 749 (1994): "העיקרון ההלכתי של שוויון מוקרן לתוך 'מושגי השסתום' של המשפט (כגון סבירות, צדק, שוויון ותקנת הציבור), ומהווה מרכיב נורמטיבי בגיבוש היקף פריסתם...

Iacobucci, *The Law and Economics of Executive Compensation* (1996), at 46, www.cdhowe.org/pdf/Iacobucci.pdf; Xianming Zhou, *Executive Compensation and Managerial Incentives: A Comparison between Canada and the United States*, 5 J. OF CORP. FINANCE 277, 283, n. 9 (1999).

91 ראו תק' 21 לתקנות ניירות ערך (דו"חות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970, ק"ת 2591.
92 ראו: Michael C. Jensen & Kevin J. Murphy, *Performance Pay and Top-Management* (1990) 98 J. POL. ECON. 225; Zhou; *Incentives*, 90, לעיל ה"ש 90, בעמ' 299, בה"ש 4.

אי-לכך יש לקבוע כללים משפטיים המקנים לעובדים זכויות בידע שצברו וזכות להעביר ידע זה בין מעסיקים שונים.¹¹³ גם משפט העבודה הישראלי הכיר בחשיבות הטמונה בהסרת מגבלות על הפצת מידע.

110 ראו את החובות של העברת מידע לבעלי מניות מכוח ס' 184-187 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189.

111 ראו חובות הדיווח מכוח ס' 36 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 234, ותקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידים).

112 ראו את החובות המוטלות על רשות שלטונית מכוח חוק החופש המידע, התשנ"ח-1998, ס"ח 226.

113 Rafael Gely and Leonard Bierman, *The Law and Economics of Employee Information Exchange In the Knowledge Economy*, 12 GEO. MASON L. REV. 651 (2004) קיים מתח בין הטיעון של השניים במאמר זה לבין הטיעון שלהם במאמרם על הנורמה החברתית בדבר סודיות בשכר, ה"ש 105 לעיל.

בהקשר של הטרדות מיניות, הכלל המשפטי (החוק למניעת הטרדה מינית) מתמודד עם נורמה חברתית של העלמת-עין מתופעת ההטרדה המינית התעסוקתית.¹²² מטרתו של מנגנון היידוע, הבא לידי ביטוי בחובה לאימוץ התקנון למניעת הטרדה מינית, היא להילחם בתופעת ההטרדות המיניות באמצעות יידוע עובדים שהתנהגות זו אינה חוקית, וכי המעביד מחויב על-פי חוק לנסות למנוע את התרחשותן ולברר תלונות בנידון.¹²³

120 ראו דיון בפרק 3.

121 ס' 7(ב) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166. ראו הסדר ידוע דומה לעניין הזכות לשכר מינימום. ס' 6 לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, ס"ח 68, מחייב מעביד להציג במקום העבודה, במקום בולט לעין, מודעה שבה יפורטו עיקרי זכויותיו של העובד על-פי החוק. הדרכים לפרסום המודעה ותכניה נקבעו בתקנות שכר מינימום (מודעה בדבר עיקרי זכויות העובד לפי החוק), התשס"ה-2005, ק"ת 6416, 914.

122 אורית קמיר "איזו מין הטרדה: האם הטרדה מינית היא פגיעה בשוויון או בכבוד האדם?" משפטים כט 317 (התשנ"ח). כמובן שהסיבות להעלמת-עין מהתרחשותן של הטרדות מיניות במקומות עבודה שונות מאלה שאותרו במאמר זה לגבי משטר החשאיות.